ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ KON GANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  39/KH-UBND Kon Gang, ngày 31 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc điều chỉnh Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng

tỉnh Gia Lai đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Nghị quyết 45/NQ-

HĐND);

Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng tỉnh Gia Lai đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Quyết định 527/QĐ-UBND).

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 08/3/2022 của UBND huyện Đak

Đoa về việc triển khai thực hiện kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đak Đoa.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kết quả rà soát,

điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa

bàn xã, cụ thể như sau:

1. Kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng:

Theo Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Gia

Lai:

*  Tổng diện tích, rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn xã: 1.721,15 ha. Trong

đó:

- Đất có rừng: 476,66 ha

+ Rừng tự nhiên: 427,45 ha

+ Rừng trồng: 49,21 ha

- Đất chưa có rừng: 1244,49 ha

 + Rừng trồng chưa thành rừng: 156,28 ha

Đất trống có cây gỗ tái sinh (DT2): 264,11 ha

+ Đất trống không có cây tái sinh (DT1): 184,45 ha

+ Đất trống có cây nông nghiệp: 639,95 ha.

2 Nội dung triển khai thực hiện

2.1 Đối với diện tích rừng tự nhiên:

Giao toàn bộ diện tích rừng tự nhiên là 427,45 ha cho 04 cộng đồng dân cư

thôn và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 913/QĐ-UBND ngày

24/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt kế hoạch giao rừng năm 2022 trên

địa bàn huyện Đak Đoa.

2

2.2 Đối với diện tích rừng trồng 49,21ha: Hướng dẫn nhân dân chăm sóc,

phòng cháy mùa khô, phối hợp hoàn thành hồ sơ giao đất, giao rừng.

2.3 Đối với diện tích đất chưa có rừng 1244,49 ha: Xây dựng kế hoạch

khoanh nuôi tái sinh rừng, trồng rừng và thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để

chuyển đổi cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp.

3. Triển khai thực hiện:

3.1. Kiểm lâm địa bàn:

Tăng cường phối hợp với công chức Địa chính, tư pháp thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; Luật Đất đai, kết quả rà

soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn quản lý, xây dựng kế hoạch tổ

chức quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp nằm trong quy hoạch 3 loại rừng được

giao quản lý nghiêm minh, chặt chẽ, thực hiện đúng quy hoạch; tổ chức phân định

rõ ranh giới rừng, đất quy hoạch lâm nghiệp trên bản đồ so với thực địa đến tận

thôn, làng và người dân biết từ đó tổ chức thực hiện đúng quy hoạch lâm nghiệp.

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tổ chức kê khai, quản

lý, chuyển đổi diện tích đất rừng bị lấn chiếm trước đây mà người dân chiếm canh

để trồng cây nông nghiệp, nay trả lại cho mục tiêu phát triển lâm nghiệp và giao lại

cho người dân để trồng lại rừng có hưởng lợi.

Tổ chức tham mưu UBND xã giao trách nhiệm quản lý diện tích rừng hiện

có đến từng cộng đồng dân cư thôn.

- Tham mưu, đề xuất UBND xã triển khai một số công tác trọng tâm để thực

hiện có hiệu quả việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã, trong đó

cần chú trọng một số nội dung sau:

+ Xây dựng kế hoạch phát triển trồng rừng sản xuất, xác định cụ thể diện

tích đất trồng rừng đến từng địa bàn thôn, chủ rừng; phối hợp xây dựng và triển

khai thực hiện có hiệu quả dự án hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Gia Lai giai

đoạn 2021-2025 theo Quyết định 496/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 và Quyết định

529/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh đã được phê duyệt các dự án đầu

tư bảo vệ và phát triển rừng.

+ Phối hợp thực hiện công tác giao đất, giao rừng cho các tổ chức, cá nhân,

cộng đồng dân cư thôn đối với diện tích đất chưa giao, chưa cho thuê hiện do

UBND các xã, quản lý đúng quy định; hướng dẫn, giám sát, hỗ trợ các cộng đồng,

hộ gia đình tổ chức quản lý bảo vệ tốt diện tích rừng đã được giao, sản xuất nông

lâm kết hợp,... đảm bảo diện tích rừng sau khi giao được quản lý chặt chẽ, sinh

trưởng, phát triển tốt.

+ Phối hợp với Địa chính xây dựng tham mưu UBND xã thu hồi diện tích

đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để quản lý sử dụng theo quy định của pháp luật.

3.2. Địa chính-Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường công tác quản lý

đất lâm nghiệp; tham mưu UBND xã triển khai tổ chức kiểm soát chặt chẽ diện

3

tích đất lâm nghiệp theo quy hoạch 3 loại rừng. Đối với diện tích đất trống nằm

trong quy hoạch lâm nghiệp lập kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt phương án

giao đất, cấp quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng

đồng dân cư thôn đã sử dụng ổn định vào mục đích lâm nghiệp để đảm bảo quyền

lợi khi thực hiện các chế độ, chính sách khuyến khích phát triển rừng của nhà

nước.

- Phối hợp triển khai công tác giao đất, giao rừng cho các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn xã. Công tác kê khai, thu hồ

đất rừng bị lấn chiếm để quản lý sử dụng đúng mục đích.

3.3. Địa chính-Nông nghiệp:

Tiếp nhận và lưu trữ thành quả, kết quả rà soát điều chỉnh quy hoạch 3 loại

rừng cấp xã. Tổ chức công bố công khai kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3

loại rừng trên địa bàn và tổ chức triển khai các hoạt động quản lý bảo vệ rừng theo

đúng quy định pháp luật.

- Tham mưu UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực

lâm nghiệp trên địa bàn; tổ chức thực hiện các Quyết định, chỉ thị; quy hoạch, kế

hoạch dài hạn, 05 năm và hàng năm; chương trình khuyến khích phát triển lâm

nghiệp, tổ chức thực hiện công tác phát triển sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các Đề án, dự án phát triển

lâm nghiệp bền vững, tăng cường sinh kế và nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã.

3.4. Các Ban ngành đoàn thể xã:

Đề nghị Mặt trận các đoàn thể phối hợp triển khai công tác tuyên truyền

công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn và các nội dung kế hoạch

đến toàn thể đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân biết.

Trên đây Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện kết quả rà soát, điều chỉnh

quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn xã Kon Gang./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH

- UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;

- Lưu: VP

 Nguyễn văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T15:40:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T15:40:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!